
                                                                                                                                                                                Projekt 
(03.02.2010) 

 

ROZPORZĄDZENIE  

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 1)   

 

z dnia ..................................2010 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie przyznawania i wypłaty odszkodowań przysługujących    

w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą w Policji, Urzędzie Ochrony 

Państwa, Straży Granicznej i Państwowej Straży Pożarnej 

  

 Na podstawie art. 14 ustawy z dnia 16 grudnia 1972 r. o odszkodowaniach przysługujących     

w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą w Policji (Dz. U. Nr 53, poz. 345,        

z późn. zm.2)) w związku z art. 68 ustawy z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U.  z 2007 r. Nr 43, 

poz. 277 z późn. zm.3)), art. 73 ustawy z dnia 12 października 1990 r. o Straży Granicznej                 

(Dz. U. z 2005 r. Nr 243, poz. 1997, z późn. zm.4)),  art. 59 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r.                

o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2009 r. Nr 12, poz. 68 i Nr 18, poz.97) oraz art. 61 ustawy         

z dnia 16 marca 2001 r. o Biurze Ochrony Rządu (Dz. U. z 2004 r. Nr 163, poz. 1712 z późn. zm.5))  

zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 10 marca 1992 r.  

w sprawie przyznawania i wypłaty odszkodowań przysługujących w razie wypadków i chorób 

pozostających w związku ze służbą w Policji, Urzędzie Ochrony Państwa, Straży Granicznej  

i Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. Nr 29, poz. 129, z późn. zm.6)) wprowadza się następujące 

zmiany: 

1) tytuł rozporządzenia otrzymuje brzmienie:  

                                                 
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, 
na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. Nr 216, poz. 1604). 
2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1983 r. Nr 16, poz. 79, z 1985 r. Nr 20, poz. 85           
i Nr 38, poz. 181, z 1989 r.  Nr 35, poz. 192, z 2001 r. Nr 81, poz. 877 oraz z 2004 r. Nr 43, poz. 411.  
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. Nr 57, poz. 390, Nr 120, 
poz. 818, Nr 140, poz. 981 i Nr 165, poz. 1170, z 2008 r. Nr 86, poz. 521, Nr 171, poz. 1065 i Nr 237, poz. 1651 
oraz z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 62, poz. 504 , Nr 85, poz. 716, Nr 98, poz. 817,Nr 115, poz. 959 i Nr 168,   
poz. 1323. 
4) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z  2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711    
i Nr 170,   poz. 1218, z 2007 r. Nr 57, poz. 390 i Nr 82, poz. 558, z 2008 r. Nr 86, poz. 521, Nr 195, poz. 1199, 
Nr 216, poz. 1367 i Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 22, poz. 120, Nr 85, poz. 716, Nr 98, poz. 817 i Nr 168, 
poz. 1323. 
5) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z  2004 r. Nr 210, poz. 2135,          
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711, z 2008 r. Nr 66, poz. 402 oraz  z 2009 r. Nr 22, poz. 120 i Nr 85, poz. 716. 
6) Zmiany wymienionego rozporządzenia  zostały zamieszczone w Dz. U. z 1992 r. Nr 77, poz. 393, z 1993 r.    
Nr 127, poz. 589 oraz z 2002 r. Nr 74, poz. 676. 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                                        Projekt 
(03.02.2010) 

 2

„w sprawie przyznawania i wypłaty odszkodowań przysługujących w razie wypadków              

i  chorób pozostających w związku ze służbą w Policji, Straży Granicznej, Państwowej Straży 

Pożarnej i Biurze Ochrony Rządu7)”; 

2) § 1 otrzymuje brzmienie:  

„§ 1. 1. Przepisy rozporządzenia stosuje się przy ustalaniu prawa i wypłacie funkcjonariuszom 

i członkom ich rodzin odszkodowań określonych w ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r.               

o odszkodowaniach przysługujących w razie wypadków i chorób pozostających w związku ze 

służbą w Policji, zwanej dalej „ustawą”. 

2. Ilekroć w przepisach rozporządzenia jest mowa o funkcjonariuszu, należy przez              

to rozumieć odpowiednio: 

1) policjanta, o którym mowa w ustawie z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji; 

2) funkcjonariusza Straży Granicznej, o którym mowa w ustawie z dnia                        

12 października 1990 r. o Straży Granicznej; 

3) strażaka, o którym mowa w ustawie z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży 

Pożarnej;  

4) funkcjonariusza Biura Ochrony Rządu, o którym mowa w ustawie z dnia               

16 marca 2001 r. o Biurze Ochrony Rządu.”; 

3) § 2 otrzymuje brzmienie:  

„§ 2. Organami właściwymi do ustalania prawa do odszkodowania i jego wysokości, zwanymi 

dalej „organami odszkodowawczymi”, są: 

 1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji lub upoważniona przez niego osoba  

 w stosunku do:  

a) Komendanta Głównego Policji i jego zastępców, Komendanta Głównego Straży 

Granicznej i jego zastępców, Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej         

i jego zastępców, Szefa Biura Ochrony Rządu i jego zastępców, oraz członków ich 

rodzin, 

b) funkcjonariuszy oddelegowanych do pełnienia zadań służbowych w Ministerstwie 

Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz członków ich rodzin; 

2) Komendant Główny Policji w stosunku do dyrektorów biur (równorzędnych) Komendy 

Głównej Policji i ich zastępców, komendantów wojewódzkich (Stołecznego) Policji                  

i ich zastępców, Komendanta – rektora Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie, komendantów 

szkół policyjnych i ich zastępców oraz dyrektora jednostki badawczo - rozwojowej Policji         

i jego zastępców, a także członków ich rodzin; 

                                                 
 
7) Z uwzględnieniem zmian wynikających z art. 221 ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego i Agencji Wywiadu (Dz. U. Nr 74, poz. 676 oraz z 2009 r. Nr 98, 817) oraz art. 61 ust. 2 ustawy 
z dnia 16 marca 2001 r. o Biurze Ochrony Rządu (Dz. U. 2004 r. Nr 163, poz. 1712 i Nr 210, poz. 2135,              
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 709, z 2008 r. Nr 66, poz. 402 oraz z 2009 r. Nr 22, poz. 120 i Nr 85, poz. 716).  

www.inforlex.pl



                                                                                                                                                        Projekt 
(03.02.2010) 

 3

 3) Komendant Główny Policji lub upoważniona przez niego osoba w stosunku  

do funkcjonariuszy pełniących służbę w Komendzie Głównej Policji oraz członków ich 

rodzin;  

 4) komendanci wojewódzcy (Stołeczny) Policji w stosunku do funkcjonariuszy pełniących 

służbę na terenie ich działania oraz członków ich rodzin, z wyjątkiem funkcjonariuszy              

i członków ich rodzin, o których mowa w pkt 5; 

 5) Komendant – rektor Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie oraz komendanci szkół 

policyjnych w stosunku do funkcjonariuszy pełniących służbę w podległych im szkołach oraz 

członków ich rodzin; 

 6) dyrektor jednostki badawczo – rozwojowej Policji w stosunku do funkcjonariuszy 

pełniących służbę w jednostce  oraz członków ich rodzin; 

 7) Komendant Główny Straży Granicznej w stosunku do dyrektorów komórek 

organizacyjnych Komendy Głównej Straży Granicznej i ich zastępców, komendantów 

oddziałów Straży Granicznej i ich zastępców, Komendanta Centrum Szkolenia Straży 

Granicznej i jego zastępcy, Komendanta Centralnego Ośrodka Szkolenia Służby Granicznej  

i jego zastępców, Komendanta Ośrodka Szkoleń Specjalistycznych Straży Granicznej i jego 

zastępców oraz członków ich rodzin; 

 8) Komendant Główny Straży Granicznej lub upoważniona przez niego osoba  

w stosunku do funkcjonariuszy pełniących służbę w Komendzie Głównej Straży Granicznej 

oraz członków ich rodzin; 

 9) komendanci oddziałów Straży Granicznej, Komendant Centrum Szkolenia Straży 

Granicznej, Komendant Centralnego Ośrodka Szkolenia Straży Granicznej oraz Komendant 

Ośrodka Szkoleń Specjalistycznych Straży Granicznej w stosunku do funkcjonariuszy 

pełniących służbę na terenie ich działania oraz członków ich rodzin; 

 10) Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej w stosunku do komendantów 

wojewódzkich Państwowej Straży Pożarnej i ich zastępców, komendantów szkół Państwowej 

Straży Pożarnej i ich zastępców, dyrektorów jednostek badawczo-rozwojowych Państwowej 

Straży Pożarnej i ich zastępców, dyrektora Centralnego Muzeum Pożarnictwa oraz członków 

ich rodzin; 

 11) Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej lub upoważniona przez niego osoba  

w stosunku do funkcjonariuszy pełniących służbę w Komendzie Głównej Państwowej Straży 

Pożarnej oraz członków ich rodzin; 

 12) komendanci wojewódzcy Państwowej Straży Pożarnej w stosunku do komendantów 

powiatowych (miejskich) Państwowej Straży Pożarnej i ich zastępców oraz funkcjonariuszy 

pełniących służbę w podległych im komendach wojewódzkich Państwowej Straży Pożarnej 

oraz członków ich rodzin; 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                                        Projekt 
(03.02.2010) 

 4

 13) komendanci powiatowi (miejscy) Państwowej Straży Pożarnej w stosunku                        

do funkcjonariuszy pełniących służbę w podległych im komendach powiatowych (miejskich) 

Państwowej Straży Pożarnej oraz członków ich rodzin; 

14) komendanci szkół Państwowej Straży Pożarnej w stosunku do funkcjonariuszy pełniących 

służbę w podległych im jednostkach organizacyjnych szkół oraz członków ich rodzin; 

 15) dyrektorzy jednostek badawczo-rozwojowych Państwowej Straży Pożarnej w stosunku     

do funkcjonariuszy pełniących służbę w tych jednostkach oraz członków ich rodzin; 

16)  dyrektor Centralnego Muzeum Pożarnictwa w stosunku do funkcjonariuszy pełniących 

służbę w tej jednostce oraz członków ich rodzin;  

 17) Szef Biura Ochrony Rządu w stosunku do funkcjonariuszy Biura Ochrony Rządu                

i członków ich rodzin.”; 

4) § 13 otrzymuje brzmienie:  

„§ 13. Jeżeli, po zebraniu niezbędnych dokumentów, organ odszkodowawczy uzna,                  

że w sprawie zachodzi szczególnie uzasadniony przypadek, o którym mowa w art. 8 ustawy, 

przedstawia wniosek o przyznanie odszkodowania wraz z dokumentami zebranymi w sprawie 

Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji. Organy określone w § 2 pkt 4-6, 9, 12-16 

przedstawiają wniosek  za pośrednictwem odpowiednio Komendanta Głównego Policji, 

Komendanta Głównego Straży Granicznej lub Komendanta Głównego Państwowej Straży 

Pożarnej.”; 

5) po § 13 dodaje się § 13a w brzmieniu:  

„13a. Odszkodowanie wypłaca, jeżeli przepis szczególny nie stanowi inaczej, komórka 

finansowa jednostki organizacyjnej, na zaopatrzeniu której poszkodowany funkcjonariusz 

pozostawał w dniu jego przyznania, a jeżeli decyzja dotyczy funkcjonariusza zmarłego          

lub zwolnionego ze służby odpowiednio w dniu jego śmierci albo zwolnienia ze służby.”. 

 

§ 2. 

Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie  14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

 

 

MINISTER 

SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

I ADMINISTRACJI 

 

       

 

 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                                        Projekt 
(03.02.2010) 

 5

 

 

UZASADNIENIE 

Zmiana rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 10 marca 1992 r. 

w sprawie przyznawania i wypłaty odszkodowań przysługujących w razie wypadków i chorób 

pozostających w związku ze służbą w Policji, Urzędzie Ochrony Państwa, Straży Granicznej                 

i Państwowej Straży Pożarnej (dalej „rozporządzenie”) ma na celu aktualizację w zakresie określenia 

organów właściwych w sprawach przyznawania i wypłaty odszkodowań dla funkcjonariuszy 

jednostek z grupy MSWiA oraz usunięcie wątpliwości interpretacyjnych wynikłych na tle przepisów 

obowiązujących.   

W projekcie rozporządzenia usuwa się Urząd Ochrony Państwa zniesiony art. 221 ustawy z dnia 

24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Agencji Wywiadu (Dz. U. Nr 74, poz. 

676, z późn. zm.). Natomiast w zakresie podmiotowym regulacji  uwzględnia się Szefa Biura Ochrony 

Rządu oraz funkcjonariuszy BOR, zgodnie z art. 61 ust. 1 ustawy z dnia 16 marca 2001 r. o Biurze 

Ochrony Rządu (Dz. U. z 2004 r. Nr 163, poz. 1712, z późn. zm.). 

  Dokonuje się również aktualizacji brzmienia podstawy prawnej rozporządzenia. 

Zaproponowane nowe brzmienie § 2 oraz § 13 ma na celu usunięcie dotychczasowych wątpliwości      

o charakterze interpretacyjnym. Jednocześnie, nowe brzmienie § 13 ma na celu usunięcie istniejących 

obecnie wątpliwości dotyczących organów uprawnionych do przyznania odszkodowania na podstawie 

art. 8 ustawy.  

Dodanie nowego § 13a ma na celu rozstrzygnięcie jaki organ jest właściwy do wypłaty 

przyznanego odszkodowania. Proponuje się, aby sprecyzować ostatecznie, że odszkodowanie wypłaca 

komórka finansowa jednostki organizacyjnej, na zaopatrzeniu której poszkodowany funkcjonariusz 

pozostawał w dniu przyznania odszkodowania lub, w odpowiednich przypadkach, w dniu jego śmierci 

funkcjonariusza albo zwolnienia ze służby”. 

 Projekt nie zawiera przepisów technicznych, a zatem nie podlega notyfikacji zgodnie z trybem 

przewidzianym w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2003 r. w sprawie 

funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039,      

z późn. zm.). 

Prawo Unii Europejskiej nie reguluje kwestii objętych projektem rozporządzenia. 

 

 

 

 

 

 

www.inforlex.pl



                                                                                                                                                        Projekt 
(03.02.2010) 

 6

 

 

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

 

1) Podmioty, na które będzie miała wpływ regulacja: 

Minister właściwy do spraw wewnętrznych, funkcjonariusze Policji, Biura Ochrony Rządu, Straży 

Granicznej, strażacy oraz członkowie ich rodzin. 

 

2) Konsultacje społeczne: 

Z uwagi na porządkowy charakter zmian projekt rozporządzenia nie wymaga przeprowadzenia 

konsultacji społecznych. Niezależnie jednak od powyższego, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia                  

7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 

oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337), projekt został umieszczony w wersji elektronicznej w Biuletynie 

Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

 

 3) Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek 

samorządu terytorialnego 

 Projekt nie pociąga za sobą dodatkowych skutków finansowych dla budżetu państwa  

i budżetów jednostek samorządu terytorialnego.  

 

4) Wpływ regulacji na rynek pracy 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało  wpływu na rynek pracy. 

 

4) Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczości, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki                    

i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

 

6) Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów. 

Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionów. 

 

   

 
 

www.inforlex.pl


